
i. segunda, 29 de maio de 2023 D.O.283-Pag. 3 de 3

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIUM:01189497000109 em 29/05/2023 16:17 
Diirio Oficial 283/2023 • Prefeitura Municipal de Pium-TO

Certificado emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBvS - PSgina 3 de 3

C.P.L |

p
I*-s
iO

m

§
X 
if/

dJs

Prefeitura Municipal de Pium,

AVISO DE LICITAIJAO

O_ Fundo Municipal de Saude de Pium- TO, torna publico e dS 
ciencia aos mteressados o EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO n<> 
002/2023, para credenciamento de PESSOAS JURIDICAS 
PROFISSIONAIS ESPECIALISTAS EM MEDICINA PARA PRESTACAO 
DE SERVIQOS NA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, 
CONSULTAS ESPECIALIZADAS (GINECOLOGIA E OBSTETRICIa’ 
ORTOPEDIA, PSIQUIATRIA, F O N O A U DIO LOG I A, 
OTORRINOLARINGOLOGIA, DERMATOLOGIA, CARDIOLOGIA 
UROLOGIA, PEDIATRIA, OFTALMOLOGIA, E EXAMES 
(ELETROCARDIOGRAMA COM LAUDO), QUE TENHAM HABILITACAO 
PARA O EXERCICIO DAS FUNQdES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE PIUM - TO, de acordo com as condi;6es constantes 
no Edital de Credenciamento n" 002/2023. Abertura: de 14 de 
junho de 2023. LEGISLACAO: Leis 8.666/93 e alteracoes 
postenores. O edital podera ser retirado no site 
wwajjiu.mAo^o^br na Prefeitura Municipal de Pium/TO, nos 
horarios de 08hs as 12: OOhs das 14hs Ss 18: OOhs, de segunda- 
feira a sexta-feira em dias uteis, ou solicitado atravSs do e-mail: 
iplpiumto2021@gniaiLc<2m. ou pelo telefone (63) 3368-1228.

PAULA REGINA GALVAO BARROS

Presidents da Comissao Especial de Credenciamento



Vera Lucfa Pinto Alencar

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

de Pium- terCa- 30 de maio de 2023 D.O.284-Paa. 3 de 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.» 043/2023-PMP

Vera Lucia Pinto Alencar 
Gestora do Fundo Municipal de Educa^ao

--------- —J - 1500.
Valor total: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

VALDEMIR OLIVEIRA BARROS 

Prefeito de Plum - TO.

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIUM:01169497000109 em 30/05/2023 1 6:53 

DiArio Oficial 284/2023 - Prefeitura Municipal de Pium-TO
Certificado emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBvS - PSgina 3 de 3

Contratada: LAZARO MANOEL MOTA
CNPJ: 26.919.609/0001-52.
Objeto: REGI5TRO DE r~C;C3 r
SSpEDUDnr»'’ME PARA ATENDER A OEMANDA DA REDE 
rmS0 E PR0GRAM.A PIONEIRO MIRIM DA SECRETARIA DE 
EDUCACAO DO MUNICIPIO DE PIUM - TO, Valor Global R$

’Trl
Fts.^1

Gestora do Fundo Municipal de Edudarjao

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

Il-eaulldrtArtod0 consta d°s Presentes autos e considerandc 
inE ? d d 0 Proced'mento licitatbrlo, em especial c 
r/nt i |OfPrOCed d° Pel° Presidente da CPL e o Parecer do 
minh, eJ?ue-nf' "?serto nestes aut°s. RESOLVO, no uso de 

0kS e9a‘S' COrn fulcro nas disPOsi<;6es da Lei Nt 
sobretud° no disposto no art. 43. inciso VI 

mnd^h^d RhC ADJUD-ICAR ° Procedimento licitatorio realizado na 
presencial SRP n<> 001/2023-FME, para 

hm?<£^D„E.£REC05 para FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO de 
onJyr?RME PARA ATENDER A OEMANDA DA REDE DE ENSINO E 

0 TO™ DA 5K»ETARI'' °E EDUCACAO DO 
° U ' T0, apresentando-se como proposta mais 

vantajosa a da empresa: LAZARO MANOEL MOTA MACIEL - MEI 
l^X^n0™ 26-919-609'0001-52.; valor total registrado: R$
130.620,00(cento e tnnta mil e seiscentos e vinte reais). Data da 
Homologa^ao: 26 de Maio de 2023.

PAULA REGINA GALVAO BARROS 
Presidente da Comissao Especial de Credenclamento

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Contrato no 024/2023
Pregao Presencial: 001/2023
Processo Administrative: 078/2023
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PIUM- TO 
msento no CNPJ (MF) 30.463.609/0001-68.

EXTRATO DE CONTRATO

Esptkie: Contrato n« 024/2023
Pregao Presencial: 001/2023 I
Processo Administrativo: 078/2023
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PIUM- TO: 
Inscnto no CNPJ (MF) 30.463.609/0001-68.

CN^^^.Xo?!^051 M°TA MAC'EL ‘ MEI’ inSCrit°
?mJn^AREGI5TR° DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISICAO DE UNIFORME PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE 

PR0GRAMA PIONEIRO MIRIM DA SECRETARIA DE 
^A<;A(? D0 MUNICIPIO DE PIUM - TO, Valor Global: R$ 

130.620,00(cento e trinta mil e seiscentos e vinte reais
Vigencia: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 29/05/2023.

RETIFICACAO

rr«HAVIS0 de charnamento publico nV002/2023 . para 
c edenaamento de PESSOAS JURlDICAS PROFISSIONAIS 
rfm EM MEDICINA para PRESTACAO DE SERVICOS NA
FWr^H7?n« PROCEDIMENTOS CIRURGICOS. CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS (GINECOLOGIA E OBSTETRICIA ORTOPEDIA 
PSIQUIATRIA, FONOAUDIOLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA OFT^AMT^G,A' CARDI0LGGIa- . UROLOGI4! PED°i?RIA’ 

LAUDO? OLUFGtfnmamE^AMES (EEETROCARDIOGRAMA COM 
LAUDO), QUE TENHAM HABILITACAO PARA O EXFRCirm nas 
FUNCOES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PIUM - TO 
r>LaCOrdO COm as condi;6es constantes no Edital de 
di zot'r'fh e-t0 002/2023- PUblicado no D.O.M de 29 de maio 
id d°23 Edl?ao_n 283/2023- P^g- 02/03 Onde se le: Abertura: de 
de hmhnd0 on-,? 3 Partir daS 08:0°- Leia : Abertura: de 19
de junho de 2023 a partir das 08:00.

Contrato n.» 043/2023-PMP
Processo Administrativo: N» 088/2023
Modalidade de Licita^ao: Dispensa 030/2023-PMP
Contrato n.o 043/2023-PMP
Objeto da Llcitagao: Contrata?ao de presta^ao de servicos 
^tiicos especiahzados de manuten^ao preventiva e corretiva em 
W'Pamentos tie informatica na 3rea de rede e hardware, para 
Secretaria Municipal de Administracao Pium- TO.
nV7eR4«E?iSi R0,DRIGUES NERES, inscrito no CPF sob o n.® 
n?Von8/?-,4,36 e Munic(Pio de Pium - TO, CNPJ 
01.189.497/0001-09. J
Data: 30 de maio de 2023
Recursos: 04.122.0003.2006- 3.3.90.39 - 1500.
Valor total: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

VALDEMIR OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Pium - TO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Dispensa de LicitagSo n.o 030/2023-PMP
Processo Administrativo: N» 088/2023

Jtodalidade de Licita^ao: Dispensa 030/2023-PMP
Mjeto da Licitagao: Contratagao de prestagao de services 
tecmcos especiahzados de manutengao preventiva e corretiva em 
SpcSam05 de ''?f.0rmatica na area de rede e hardware, para 
Secretaria Municipal de Administragao Pium- TO.
nY7e«4«E?iSi R°DR,GUES NERES, inscrito no CPF sob o n.<» 
037 848.041-36 e Municipio de Pium - TO CNPI 
01.189.497/0001-09.
Data: 26 de maio de 2023
Recursos: 04.122.0003.2006- 3.3.90.39 

j ....

CM n

|

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS

N° DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 078/2023.
ESPECIE: Ata de Registro de Pregos n® 001/2023.
OBJETO:_ REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

cEnUNIF°RME PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE 
PR0GRAMA PIONEIRO MIRIM DA SECRETARIA DE 

EDUCACAO DO MUNICIPIO DE PIUM - TO. Conforme termo de 
referenda do Pregao Eletronico n® 001/2022. Fundamento Legal: 
Lei Federal n®. 10.520/2002, do Decreto Federal 10.024 de 20 de 
Setembro de 2019, Lei n.® 8.666/1993.
ORGAO GERENCIADOR: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO Dc 
PIUM- TO, inscrito no CNPJ (MF) 30.463.609/0001-68 ‘

s?n“sdia9.So»i"A2NoEL mota maciel ■ mei'
Valor Global: R$ 130.620.00(cento e trinta mil e seiscentos e vinte 
reais)
Vigencia: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 26/05/2023.

CNPJ: 26.919.609/0061-52.--------------* MAC'EL ’ MEI' inSCr't0 00

PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL
DE ENSINO E PROGRAMA PIONEIRO r” 
EDUCACAO DO MUNICIPIO DE PIUM - ,w v< 
130.620,OOtcento e trinta mil e seiscentos e vinte 
Vigencia: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 29/05/2023.



DlARIO OFICIAL N° 634051
PEIXE

PIUM

proi

RIACHINHO

adjudicaqAo DE LICITAQAO

PAU D'ARCO

homologaqAo de licitaqAo

Phabio Augustus da Silva Moreira 
Prefeito Municipal

Marileide Pereira Maia 
Presidente da CPL

C.P.L
Rs.ZV

Ponua

M.OT

CUM.

CM

040

M!

042

043

Insonfto

W1W0

CPF

022.111.911-00

CPF

029.334241-50

048648.721-6’

032.835,91148

Clau

013

Claw.

015

016

017

Insert

012402

011980

000534

0013W

001235

Cugs AiuliiM Oe Sefv»cOT GefM • ZU • AC'

CPF

•.09X)38.376.25

032134 SHU

046223611-33

049988951-76

050244M1-82

NOOW ________

LINIOU1MAIARA LOPES 0A CUNHA 

JUNAIRACALQEIRA CALO AS 00 V °AKA\A 

FRANCISCADE PAULA DE SOUSA MELO

ENEIAS DE SOUZA CUIRINO

ROSALCY ALVES BORGES

Poauw

57.90

57.50

55.00

C»9o »A)lor*8 CNH-D-ZU-AC'

Ncmt ________

JOSE MARCOS NUNES MARTINS

IrsciCto

001956

0019C8

000278

Ptrto»

60.00

WOO

60.00

60.00

80.00

AVISO DE PREGAO PRESENCIAL N" 006/2023

Complementer 123/06, e suas alterapdes postenores °e"®t°^edde™1 
n° 10.024/2019, torna publico para conhecimento dos interessados 
que realizara as 09:00h do dia 14 de Junho de 2023, Pregao Presencial 
n° 006/2023, Processo Administrativo n° 411/2023, tipo Menor Prego por 
Item para contratagao de empresa para fornecimento de um velculo. tipo 
cami'nhonete, veiculo automotor utilitario, USADAcom aprox'™d.am®'1 ® 
20.000 (vinte mil) km rodado, cabme du^a, com rarrocer a aberta, para 
atender as necessidades do Gablnete do Prefeito Municipal de Peixe - TO.

O Edital sera adquirido via .^.nl.a,,:JPrVE.®i’^2°.?
Permanente'de Licitagao. Outras informagoes pelo telefone:

1

Processo n°: 030/2023 - ADM.
^DJUDICO.^^ns^^direito. a proposta d®autorta da empresa: 

PRADO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o n8 I28^29.102/0001-18. 
doravante denominada VENCEDORA. pelo valor de R$ 302.124,06.

Riachinho/TO. aos 13 de abril de 2023.

JACIRAM RAMOS SILVA 
Presidente da CPL

Processo n°: 030/2023 - ADM.
Modalidade: Tomada de Prego n° 003/2023 ADM omnrt><:a.
HOMOLOGO, para fins de direito, a proposta de autona da empresa. 
PRADO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob 0 n° 28 529J02/0001-18. 
doravante denominada VENCEDORA, pelo valor de R$ 302.124,06.

Riachinho/TO. aos 13 de abril de 2023.

RONAILDO BANDEIRA DA CRUZ 
PREFEITO DO MUNIClPIO DE RIACHINHO - TO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAQAO

O Fundo Municipal de Saiide de Plum - JO. torna publico e 
da ciencia aos interessados o EDITAL DE CHAMAMENTO PUB^UCO 
n° 002/2023 para credenciamento de PESSOAS JURIDIGAb 
PROFISSIONAIS ESPECIALISTAS EM MEDICINAP^PRESTAQAO 
nr QFRVicnQ NA REALIZACAO DE PROCEDIMcN I Uo 
CIPl'lRGICOS CONSULTAS ESPECIALIZADAS (GINECOLOGIA E 
ORSTETRICIA ORTOPEDIA, PSIQUIATRIA, FONOAUDIOLOG A, 
OTORRINOLARINGOLOGIA. DER^TOLOGIAj CARD^OLOGIA 
^LETROCARDIOGRAMACOM ^O) WENHAM HABIL^AO 
^arIo^Ae® JUNTO AO FUNDOMUNICIPAL
OF SAUDE DE PIUM - TO. de acordo com as condigoes constantes no 
EditalIde Credenciamento n° 002/2023. Abertura: de 19 de junho de 2023 
a partir das 08:00 LEGISLAQAO: Leis 8.666/93 e alteragoes postenores.

O edital poderi ser relirado no site: www pium.to.go.br na 
Prefeilura Municipal de Pium/TO. nos horSrios de 08hs as 2. OOhs 
das 14hs as 18: OOhs. de segunda-feira a sexta-feira em dias uteis. ou 
solicitado atraves do e-mail: cplpiumto2021@gmail.com, ou pelo telefone. 
(63) 3368-1228.

PAULA REGINA GALVAO BARROS
Presidente da Comissao Especial de Credenciamento

aviso retificaqAo e ADIAMENTO de licitaqao

o Municlpio de Pau D’Arco - TO. torna publico que fara a 
RETIFICAQAO do PregSo Presencial 007/2023. Registro de Pre?°® para 
Contratagao de Empresa Especializada no Fornecimento de Estroura 
oara Eventos, atendendo as demandas da Secretaria Municipal de 
Fndustria, Comercio Servigos, Turismo e Meio Ambiente. O c®.rtam® ®®na 
realizado no dia 31/05/2023 as OShOOmin. O mesmo fica adiadc. para o 
dia 12/06/2023 as OShOOmin. O edital e seu? anexos poderao ser obbdos. 
na junto a Comissao Permanente de Licitagao na Rua Ru. Barbosa. 
n° 662, CEP: 77.785-000, Centro. Pau D Arco - TO. Mais informagoes. 
(63) 99288-1770.

Pau D’Arco - TO, 30 de maio de 2023.

JOAO BATISTA NETO
Prefeito Municipal

no Portal de Transparencia do Municlpio de Peixe. ou aindaJunto a 
Comissao I w.— - •
(63)3356-2104. -- -------------- -

Como Ufa • zu-»c-________________

Nome 

^SNRROORIGUrS LEMOS

RAIlSONOeSOUZASlV*

ROORKO SOARES 0£ SOUZA

AC - Ampla Concorrencia
ZU - Zona Urbana

Art 2° Os nomeados ficam, desde jfi. convocados para em 
conformidade com o artigo 19. da Lei Municipal n8 549. de 25 de Janeiro 
de 1996, no prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse do cargo.

61° A requerimento do interessado, este prazo podera ser 
irrogado por mais 30 (trinta) dias, havendo motivo justificado.

62° Se a posse nao se der no prazo previsto, o ato de provimento 
ficard sem efeito, independente de declaragao e dos cargos
descritos no artigo anterior, nao decorrera a nomeada direito de acrescimo 
aos seus vencimentos.

Art. 3° No ato da posse deverao ser apresentados todos os 
documentos elencados no Item 8 do Edital n° 001/2019, do IV Concurso 
Publico do Poder Executive Municipal.

Paragrafo Unico - A nao apresentagao dos documentos 
estabelecidos no caput do presente artigo nos prazos estabelecidos 
pelo artigo 2° ensejarS a perda dos direitos decorrentes da nomeagao 
do candidato.

Art. 4° O exerclcio dos cargos dos quais os candidates-tomarao 
posse seguite a disposigSo do artigo 25, da Lei Municipal n 549 de !25 

data para apresentagao para inlcio das atividades.

Art 5° Os candidates aprovados, nomeados e empossados. 
submeter-se-ao ao Regime Jurldico. Estatuto do Servidor Publicc. e.demais 

SEESSSSS
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao. 

revogando-se demais disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Parana - Tocantins. 30 de 

maio de 2023.

ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023

pium.to.go.br
mailto:cplpiumto2021@gmail.com


DIArIO OFICTAL DA UNIAO - Se?ao 3 ISSN 1677-7069 N» IOS, serta-felra, 2 de junho de 2023

EXTRATO DE CONTRATO N“ 100/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUfiEXTRATO DE CONTRATO N» 101/2023 FIs.

08610 do

EXTRATO DE CONTRATO N« 99/2023

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO N» 14/2023

AVISO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

hu documtnto pod» wr wtfxado no
prio <6d«D U5MKQ3O6UMOU5

transporter alunos para povoado Ferrelrdpolls, PA Boa Sorte, PA So&scgo c St 
Sergipano, Valoi do contrato: RS 8.500,00 (Oito mil e qulnhentos reals) mensal, 
loialuando RS 68.000,00 (Sessenta e olto mil reais). Vigencia: O prazo de viginda do 
presente Contrato serd de 04/05/2023 a 31/12/2023. Data da asslnatura: 04 de malo 
de 2023. RaimoiKia Alice leocadlo Barbosa - Gestora do FME.

AVISO DE UCITACAO 
PREGAO ELETRONICO N» 21/2023-SRP

AVISO DE UCITACAO 
PREGAO ELETRONICO N« 17/2023

6urupi-T0, 1« de junho de 2023 
RENAN GUSTAVO MARTINS DOS SANTOS 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO JARDIM

PAULA REGINA GALVAO BARROS 
Presldente da Comlssao Espedal de Credenclamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL

Palmas-TO, 1’ de junho de 2023. 
JAILSON CHAGAS MIRANDA 

Presldente da ACE ETI Lago Sul

ila (ACE) 
Lemos

PlraauE-TO, 1° de junho de 2023. 
ERASMO MIRANDA DE SOUSA 

Agente de contratacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

Processo: 2023.002007.
O Munltipio de Gurupi/TO, atraves da Oiretoria de Licitetfies, TORNA PUBLICO, 

a realizatio do PregSo Eletronlco n’ O21/2a23-SRP Tlpo: Menor Prefo Por Item, com Hens 
Exdusivos e Cota Reservada de aid 25% A ParticipacSo de Mlcroempresas - ME, Empresas 
de Pequeno Porte - EPP e Micro Empreendedor Individual-MEI e Cota Principal para Ampla 
Concorrencia. Receblmento das Propostas: ate as 08:45 do dla 16/06/2023 e Abertura da 
Sessgo Publics: dla 16/06/2023 is 09:00, horario de Brasilia, no portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de prefos, para future, eventual e 
parcelada aqulsl;5o de Insumos hospltalares nSo duravels. Edital e anexos dlsponiveis em: 
www.gurupi.to.gov.br e ww.portaldecompraspublicas.com.br, a partir das 18:006 do dia 
02/06/2023. LegislacSo: Lei Federal n» 10.520, de 17/2002. Oecreto n» 10.024/2019. 
Decreto Federal n’ 7.892/2013 e subsldlariamentc a Lei nt 8.666/1993, e suas altcra{6cs 
e demals legista(6es pertinentes. Informagdes pelo e-mail: cpl@gurupi.to.gov.br.

XP.L

Especie: Contrato n" 100/2023 Proveniente do PregSo Presencial n” 012/2023; 
Contratante: Fundo Municipal de Educa;ao, CNPJ N» 06.080.583/0001 94, e. do outro lado 
o Contratedo, EMPREENDIMENTOS E CONSTRU^ES CXITO EIREll, Inscrlto no CNPJ n» 
42.400.064/0001-20. Objeto: €ontrata?3o mensal de um veiculo tipo finibus Escolar para 
transporter os alunos do setor Sede PA Ouro Verde para Buriti. Valor do contrato: R$ 
8.500,00 (Oito mil c quinhentos reais) mensal, totelizando R$ 68.000,00 (Sessenta c oito 
mil reais). Vigencia: 0 prazo de vigfncia do presente Contrato seri de 04/05/2023 a 
31/12/2023. Date da assinatura: 04 de malo de 2023. Raimunda Alice Leocddio Barbosa -
Gestora do Fundo Municipal De Educa^ao.

MARIA DE FATIMA PEREIRA DE SENATE
Secretaria Municipal da Educa; io

Esp^cie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUCAO DO CONTRATO N* 90/2022 
Contratante: Prefeitura Munldpio de Cachoeirinha- TO, CNPJ N9 25.064.064/0001-87. 
Contratedo: Campo Alegre Empreendimentos Ltda Inscrita no CNPJ n“. 09.011.896/0001 89. 
Objeto - Primeiro Termo Aditivo de Prazo do execute do contrato N« 90/2022, que trata 
da prorroga0o de prazo de execu;3o para o periodo de 30/03/2023 a 29/09/2023, cujo 
objeto e a Contratedo de Empresa especializada para prestar o servl^os de terraplenagem, 
pavimentado com CBUQ. Canada em concrete e drenagem, area: 7.259,04 m’ de CBUQ 
no Loteamento Adao Barbosa da Silva, Municipio de Cachoeirinha TO. Firmado entre as 
partes com base no na clausula quarts art. 57 e 65 da Lei 8.666/93 e suas altera0e$, 
conforme Tomada de Preco N® 005/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Os orgdos que tivercm intendo de participar do referido Registro de Prc^os 
deverSo encaminhar oficio para esta Associado manifestando scu intcressc e 
concordancia com o objeto a ser licitado.

O prazo para manifestado de interesse em participar do presente Registro 
e de 08 (oito) dias uteis apds a publicado na Imprensa Oficial.

Os Interessados deverjo ter acesso ao Termo de Referenda na sede da 
prdpria Associado - Rua Jo3o Pires Querido Filho, APM 11. Loteamento Lago Sul. CEP: 
77.062-160, Palmas -TO ou pelo e-mail: etilagosul.financeiro@gmall.com.

Telefone de conteto: (63) 3214-8462 / 9 9283-0006.

inwrio ontnado Srulfwntg confomw MP 24AW2ODL ICP
<ju« intfitut a IftfMHsnirura da Cham IhOfco*, brauUua RMrail

Espede: Contrato n» 99/2023. Proveniente do Pregao Presencial n® 012/2023; Contratante: 
Fundo Municipal de Educado, CNPJ N® 06.080 583/0001-94, e, do outro lado o 
Contratedo, EMPREENDIMENTOS E CONSTRUQfiES gXITO EIRELI, inscrlto no CNPJ n® 
42.400.064/0001-20. Objeto Contratedo mensal de um veiculo tipo Van para transporter 
alunos para povoado Santo Helena via PA 53o Jose. Valor do contrato: R$ 8.500,00 (Oito 
mil e quinhentos reais) mensal, totalizando R$ 68.000,00 (Sessenta e orto mil reais). 
Vigdncia: 0 prazo de vigencia do presente Contrato ser* de 04/05/2023 £ 31/12/2023. 
Data da asslnatura: 04 de malo de 2023. Raimunda Alice Leoddlo Barbosa - Gestora do 
Fundo Municipal de Educado

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PREGAO PRESENCIAL N» 1/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N»05/2023. REGISTRO DE 
PRECOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISICAO DE CONJUNTO MOBIllARIO 
ESCOLAR DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAL DE NOVO 
JARDIM/TO. CONFORME ESPEFIC1CAC6ES CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERfNCIA. 
CONTRATADA: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ NS 30.313.649/0001-23, sttuada a Av. 
Presidents Castelo Branco. 1420 - Setor Brasil - Araguafna To, representada pelo Sr. Alano 
Martins da Costa, portador do RG N« 1037028 SSP/TO. CPF N» 196.239.2S1-1S, resldente 
e domlcillado na Rua Bernardino Maciel, 478 • Centro - Paraiso do Tocantins - TO. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educate de Novo Jardlm - Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ sob o n.» 30.836.402/0001-91, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE, situada na Praca Coronel Abflio Wolney, s/n - Centro Novo Jardlm/TO, 
neste ato representado pela sua SecreUria Municipal, Sra. MARIA DE FATIMA RODRIGUES 
DOS SANTOS FONSECA, brasileira, residente e domiciliada neste municipio, portadora do 
RG N’ 781.158 SSP / TO e Inscrito no CPF sob 0 n.» 484 897 3S1-1S. VALOR GLOBAL: R$ 
R$ 65.999,OOjSessenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

a) Especie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato n®. 039/2022 do Processo n" 2022002393, 
firmado em 01/03/2023; b) Partes: A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
□ESENVOLVIMENTO URBANO. CNPJ (MF) n’ 27.029.184/0001-79 e a empresa 
CONTRURAMOS CONSTRUTORA LTDA. CNPJ sob 0 n» 15.810.517/0001-13; c) Objeto: 
TERMO ADITIVO DE PRA20REFERENTE a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUCAO DE SERVIfOS REMANESCENTES DE PAVIMENTAfAD COM CALfADAS, 
DRENAGEM PLUVIAL E SINALJZACAO NA AVENIOA PERIMETRAl SITUADA NOS BAIRROS 
8RIGADEIRO E IMPERIAL NO MUNICfPIO DE PORTO NACIONAL - TO. referente ao 
CONVtNIOS PERIMETRAL 830035/2016. CICLOVIA 837846/2016; d) Prazo: Fica prorrogado 
o prazo de execugSo por mats 60 (sessenta) dias a contar do dia 07 de Marfo de 2023, 
flnalizando em 06 de Malo de 2023. Flea prorrogado o prazo de vigencia contratual por 
mats 60 (sessenta) dias a contar do dla 08 de Maio de 2023, finallzando cm 07 de Jutho 
de 2023; e) RatificagSo: fleam ratiFicadas as demals dausulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Esp6cie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n«. 113/2020 do Processo n‘ 2020017383, 
firmado em 04/05/2023; b| Partes. A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
□ESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ (MF) n» 27.029.184/0001-79 e a empresa DOMUS 
ENGENHARIA PARTICIPAijAO E INCORPORA^AO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
EIRELLI, CNPJ n» 36.457.536/0001-88; f) Objeto: TERMO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A 
CONTRATACAO DE EMPRESAS PARA CONSTRUCAO E REVITALIZAqAO DE PRACAS. EXECUCAO 
DE DRENAGEM PROFUNDA. EXECUfAO DE DRENAGEM SUPERFICIAL PAVIMENTAijAO EM 
TRATAMENT0 SUPERFICIAL OUPLO (TSD) E RECAPEAMENTO CBUQ EM DIVERSOS BAIRROS E 
RUAS DO MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL; d) Prazo: Flea prorrogada a vigencia contratual 
c prazo de exccuflo destc Contrato do flm de sua vigencia pelo periodo de 180 (cento e 
oitenta) dias Inldando em 13 de Malo de 2023, flnalizando dla em 09 de Novembro de 
2023; e) RatlflcafSo: fleam ratlficadas as demals dausulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nB 1301/2023. Objeto: Eventuais e futura ao IsifSo de ar 
condlcionado e cllmatizado de ar pare demanda de todas os drgaos da 
Piraque/TO. MODALIDADE: Pregao eletronlco do tipo Menor Preco ABERTURr 
dia 16 de junho de 2023.
Informafoes no telefone: 63 3479 1219 e no e-mail cpl.plraque@gmail.com ou no sitlo 
https://www.plraque.to.gov.br e no www.lldtanet.com.br

0 Fundo Municipal de Sadde de Plum- TO, torna publico e da clfenda aos 
interessados o EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO n’ 002/2023. para credenclamento de 
PESSOAS JURlOICAS PROFISSIONAIS ESPECIALISTAS EM MEDICINA PARA PRESTAfAO DE 
SERVICOS NA REAllZAfAO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, CONSULTAS ESPECIALIZADAS 
(GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, ORTOPEDIA, PSIQUIATRIA. FONOAUDIOLOGIA, 
OTORRINOLARINGOLOGIA. DERMATOLOGIA, CARDIOLOGIA, , UROLOGIA, PEDIATRIA, 
OFTALMOLOGIA, E EXAMES (ELETROCARDIOGRAMA COM LAUDO), QUE TENHAM 
HABIUTACSO PARA 0 EXERCfclO DAS FUNfOES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE PIUM • TO, de acordo com as condifoes constantes no Edital de Credenclamento n- 
002/2023. Abertura: de 19 de junho de 2023 a partir das 08:00 LEGISLAtjAO: Leis 8.666/93 
e alteraffles posterlores. 0 edital poderd ser retlredo no site www.plumto.go.br na 
Prefeitura Municipal de Pium/TO, nos horgrlos de 08hs Ss 12: OOhs das 14hs is 18: OOhs. 
de segunda-feira a sexta-feira em dias uteis, ou solicitado atravds do e-mail: 
cplplumto2021@gmall.com, ou pelo telefone (63) 3368-1228.

a) Especie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n®. 051/2021 do Processo n' 2021013353. 
firmado em 11/04/2023: b) Partes: A SECRET ARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
□ESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ (MF) n» 27.029.184/0001-79 e a empresa 
C0NSTRURAM05 CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 15.810.517/0001-13; c) Objeto: Termo Aditivo 
de Prazo e Valor referente a CONTRATACAO PELO REGIME DE EXECUCAO INDIRETA TIPO 
MENOR PECO GLOBAL VISANDO A CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUCAO DO PORTAL E REVITAUZACAO DA ENTRADA SUL NO MUNICIPIO DE PORTO 
NACIONAL; d) Prazo’ Flea prorrogado a vlgEncla deste Contrato por mats ISO (cento e 
dnquenta) dias a contar do dia 15 de Abril de 2023, flnalizando dla 12 de Setembro de 2023. 
Fica prorrogado o prazo de execuflo da obra por mals 150 (cento e cinquenta) dias a contar 
do dla 15 de Abril de 2023, flnalizando dia 12 de Setembro de 2023; e) Valor: Flea acrescldo 
o valor de R$ 255.213,41 (duzentos e cinquenta e cinco mil duzentos e treze reais e quarenta 
e um centavos), correspondentes a 25,59% (vinte e cinco intelros e cinquenta e nove 
centEsimos por cento) f) Ratificafgo: Ream ratlficadas as demals dausulas do contrato

a) Especie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n®. 039/2022 do Processo n’ 2022002393, 
firmado em 04/01/2023; b) Partes: A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
□ESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ (MF) n» 27.029.184/0001-79 e a empresa 
CONTRURAMOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o n» 15.810.517/0001-13: c) Objeto; 
TERMO ADITIVO DE PRAZOREFERENTE a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUCAO DE SERVICOS REMANESCENTES DE PAVIMENTACAO COM CALCADAS, DRENAGEM 
PLUVIAL E SINALIZACAo NA AVENIDA PERIMETRAl SITUADA NOS BAIRROS BRIGADEIRO E 
IMPERIAL NO MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL - TO, referente ao CONVtNIOS PERIMETRAl 
830035/2016, CICLOVIA 837846/2016; d) Prazo: Fica prorrogado o prazo de execufSo por 
mals 60 (sessenta) dias a contar do dia 05 de Janeiro de 2023, flnalizando em 06 de Mar;o 
de 2023; e) Ratificafao: ficam ratlficadas as demais cUusulas do contrato.

Espede: Contrato n® 101/2023. Proveniente do Pregao Presencial n® 012/2023; Contratante: 
Fundo Municipal de EducatSo, CNPJ N® 06.080.583/0001-94, e, do outro lado o Contratedo, 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCTS EXITO EIRELI. inscrito no CNPJ n® 42.400.064/0001- 
20. Ob>eto: Contrata$3o mensal de um veiculo tipo Van para transporter alunos de Buriti ao 
Povoado Villnha. Valor do contrato. R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) mensal, 
totalizando R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais). Vigencia: O prazo de vigdneia do 
presente Contrato seri de 04/05/2023 £ 31/12/2023. Date da assinatura: 04 de maio de 
2023. Raimunda Alice Leocadlo Barbosa - Gestora do Fundo Municipal De Educa$ao.

INTENCAO DE REGISTRO DE PRECOS
PROCESSO N® 2023038302

A Secretaria Municipal da Educatao, por intermedio da As$ooa;ao 
Comunldade da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul (Professora Margarida 
Lemos Goncalves), torna publico que realizara processo licitatdrio na modalldade 
PregSo, na forma eletrfinica, do tipo menor preso, para Registro de Pre^os com vistas 
a futuras aquisi?fies de GENEROS AUMENTICIOS para uso na merenda escolar dos 
alunos matriculados na Escola Municipal de Tempo integral Lago Sul (Professora 
Margarida Lemos Goncalves) no Municipal de Palmas -TO, no ano de 2023 conforme 
condlgoes, especlfica0es e quantltativos constantes no Termo de Referenda.

O processo licitatdrio e a gestSo dos contratos serao conduzidos pel 
da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul (Professora Margarida 
Goncalves), que serd a OrgSo Gerendador da Ata de Registro de Precos.

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.gurupi.to.gov.br
ww.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cpl@gurupi.to.gov.br
mailto:etilagosul.financeiro@gmall.com
mailto:cpl.plraque@gmail.com
https://www.plraque.to.gov.br
http://www.lldtanet.com.br
http://www.plumto.go.br
mailto:cplplumto2021@gmall.com

